
 

 

1 

56% 28% 

0% 

3% 

12% 

1% 
předsedové OS

předsedové KS

předsedové VS

předseda NS

ministr spravedlnosti

veřejný ochránce práv

Kárná řízení soudců - statistiky 

Údaje jsou aktualizované ke dni 25. 11. 2022. 

Statistiky jsou doprovázeny metodologickými poznámkami. 

Nápad kárných žalob 

Nápad kárných žalob1 

Rok Počet  Rok Počet 

2008 3  2016 15 

2009 22  2017 24 

2010 22  2018 16 

2011 40  2019 14 

2012 25  2020 22 

2013 33  2021 19 

2014 19  2022 14 

2015 14  Celkem 302 

Kární žalobci  

 

  

                                                 

 
1 Statistiky ukazují pouze nápad kárných žalob (nikoliv návrhů na zjištění nezpůsobilosti k výkonu funkce soudce 
a návrhů na obnovu kárného řízení). Započítána je každá kárná žaloba bez ohledu na to, zda následně došlo ke 
spojení. Dvakrát byla část kárné žaloby naopak vyloučena k samostatnému projednání a rozhodnutí pod vlastní 
spisovou značkou (11 Kss 2/2012 vyloučeno z 11 Kss 18/2011; 16 Kss 2/2018 vyloučeno z 16 Kss 6/2017) - tyto 
vyloučené věci naopak započítány nejsou. Celkem třikrát pak byla kárná žaloba podána proti několika kárně 
obviněným (11 Kss 1/2017, 13 Kss 9/2017, 16 Kss 6/2020 a 12 Ksz 13/2012) - započítáno jako jedna kárná žaloba. 

2 Včetně předsedů Městského soudu v Brně a obvodních soudů v Praze. 

3 Včetně předsedy Městského soudu v Praze. 

Kárný žalobce Počet 

předsedové OS2 169 

předsedové KS3 85 

předsedové VS 1 

předseda NS 8 

ministr spravedlnosti 37 

veřejný ochránce práv 2 

Celkem 302 



2 

3% 

3% 

11% 
0% 

51% 

1% 

26% 

1% 
1% 

3% upuštění od uložení

alternativní - upuštění od uložení/důtka

důtka

alternativní - důtka/snížení platu

snížení platu

odnětí zvýšení platového koef.

odvolání z funkce

odvolání z funkce předsedy senátu

odvolání z funkce místo/předsedy soudu

nespecifikováno/nelze dohledat

Navrhované kárné opatření
4 

 

                                                 

 
4 Bylo-li kárné řízení vedeno proti několika soudcům (viz poznámka pod čarou č. 1), je započítáno navrhované kárné 
opatření ve vztahu ke každému zvlášť (přestože v praxi zatím vždy kárný žalobce navrhl uložení stejného kárného 
opatření všem kárně spoluobviněným). Podal-li kárný žalobce několik kárných žalob proti témuž soudci a kárná 
řízení byla následně spojena, započítáno je jen kárné opatření navržené po spojení (případně - nenavrhl-li následně 
kárný žalobce „úhrnné“ kárné opatření - je započítáno nejpřísnější z kárných opatření navrhovaných v jednotlivých 
kárných žalobách před spojením). Naopak, pokud byly kárné žaloby různých kárných žalobců spojeny ke 
společnému projednání z důvodu totožnosti kárně obviněného a žalovaného skutku (k čemuž došlo dvakrát - 
spojené věci 16 Kss 1/2018 a 16 Kss 3/2018 a spojené věci 13 Kss 6/2019 a 13 Kss 1/2020), je zvlášť započítáno 
kárné opatření navrhované každým kárným žalobcem. 

5 Např. „přiměřené “, „dle uvážení kárného soudu“ atd. 

Navrhované kárné opatření Počet 

upuštění od uložení 10 

alternativní - upuštění od uložení/důtka 8 

důtka 31 

alternativní - důtka/snížení platu 1 

snížení platu 146 

odnětí zvýšení platového koef. 2 

odvolání z funkce 75 

odvolání z funkce předsedy senátu 2 

odvolání z funkce místo/předsedy soudu 3 

nespecifikováno5/nelze dohledat 10 

Celkem 288 



3 

20% 

18% 

8% 
3% 6% 

3% 

12% 

2% 

28% 

uznání viny

uznání viny + zproštění

uznání viny + zproštění + zastavení řízení

uznání viny + zastavení řízení

dohoda o vině

dohoda o vině + zastavení řízení

zproštění

zproštění + zastavení řízení

zastavení řízení

Výsledek řízení6  

Způsob rozhodnutí Počet 

uznání viny 55 

uznání viny + zproštění 49 

uznání viny + zproštění + zastavení řízení  23 

uznání viny + zastavení řízení 9 

schválení dohody a uznání viny 18 

schválení dohody a uznání viny + zastavení řízení 8 

zproštění 34 

zproštění + zastavení řízení 5 

zastavení řízení 78 

Celkem 279 

 

  

                                                 

 
6 Pokud byly kárné žaloby podané proti témuž soudci spojeny ke společnému projednání a rozhodnutí, je započítán 
jen výsledek tohoto společného kárného řízení. Naopak, bylo-li kárné řízení vedeno proti několika soudcům zároveň, 
je započítán výsledek ve vztahu ke každému kárně obviněnému zvlášť. Byla-li část kárné žaloby vyloučena 
k samostatnému projednání, je započítán výsledek obou kárných řízení zvlášť. Několik kárných řízení dosud nebylo 
skončeno - aktuálně se jedná o 9 řízení (16 Kss 4/2021, 16 Kss 5/2021, 11 Kss 2/2022, 11 Kss 4/2022, 11 Kss 
5/2022, 16 Kss 3/2022, 16 Kss 4/2022, 16 Kss 5/2022 a 16 Kss 6/2022). 



4 

11% 

20% 

63% 

1% 4% 1% 

upuštěno od uložení

důtka

snížení platu

odnětí zvýšení platového koef.

odvolání z funkce

odvolání z funkce předsedy senátu

Uložené kárné opatření 

 

 

 

 

Uložené kárné opatření Počet 

upuštěno od uložení 18 

důtka 33 

snížení platu  102 

odnětí zvýšení platového koef. 1 

odvolání z funkce  7 

odvolání z funkce předsedy senátu 1 

celkem 162 



5 

26% 

2% 

5% 

2% 

21% 

13% 

7% 

16% 

6% 

2% zánik funkce - rezignace

zánik funkce - odvolání/nezpůsobilost

zánik funkce - trestní odsouzení

zánik funkce - úmrtí

zpětvzetí

částečné zpětvzetí

opožděnost

částečná opožděnost

částečná překážka ne bis in idem

kombinace důvodů

Důvody zastavení kárného řízení7  

Důvody zastavení Počet 

zánik funkce - rezignace8 32 

zánik funkce - odvolání/nezpůsobilost 2 

zánik funkce - trestní odsouzení 6 

zánik funkce - úmrtí 3 

zpětvzetí kárné žaloby 26 

částečné zpětvzetí kárné žaloby 16 

opožděnost kárné žaloby 9 

částečná opožděnost kárné žaloby 19 

částečná překážka ne bis in idem9 7 

kombinace důvodů pro částečné zastavení 3 

Celkem 123 

 

 

 

                                                 

 
7  Včetně částečného zastavení kárného řízení (např. z důvodu částečného zpětvzetí kárné žaloby, částečné 
opožděnosti nebo částečné překážky ne bis in idem). 

8 Do této skupiny jsou započítána i kárná řízení, která byla zastavena formálně z důvodu zpětvzetí kárné žaloby, která 
však byla vzata zpět z důvodu rezignace kárně obviněného soudce. 

9 Typicky z důvodu dřívějšího uložení výtky za část kárně žalovaného průtahového období. 


